1

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP

(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 327/2021 de 25/03/2021

Aprova aditamento de recursos do FEHIDRO -
compensação financeira do Contrato FEHIDRO nº
200/2020 - “PLANO DE BACIA HIDROGRÁFICA DA UGRHI
15 - TURVO/GRANDE (REVISÃO E ATUALIZAÇÃO)” –
FUNDAG - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AGRÍCOLA

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e Grande, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o Oficio Nº 226 encaminhado via e-mail ao Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e
Grande - CBH-TG, no dia 27/01/2021 e o Ofício anexo 2061-01-21 de 21/01/2021 da Empresa Executora:
REGEA encaminhado para a FUNDAG - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AGRÍCOLA (aditamento de prazo,
quantidade e valores) referente ao Contrato FEHIDRO nº 200/2020 - “PLANO DE BACIA HIDROGRÁFICA DA
UGRHI 15 - TURVO/GRANDE (REVISÃO E ATUALIZAÇÃO)” – FUNDAG - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
AGRÍCOLA da FUNDAG - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AGRÍCOLA;

CONSIDERANDO a Informação Técnica FEHIDRO-IPT-IT-235/21 do Agente Técnico IPT – Instituto de
Pesquisas Tecnológicas que avaliou como pertinentes as justificativas apresentadas, quais sejam, a
necessidade de levantamentos para complementações de lacunas de informações constatadas na base de
dados fornecida pela CRHI (Coordenadoria de Recursos Hídricos/Secretaria de Infraestrutura e Meio
Ambiente) e, também, para atender a orientações procedidas pelo Agente Técnico IPT no Parecer de
Aprovação do Empreendimento FEHIDRO-IPT-LP823/20, quanto à atualização do diagnóstico de recursos
hídricos a partir do Relatório Zero da UGRHI (elaborado há cerca de 20 anos) e, ainda, para atender ao
Grupo de Acompanhamento (GA) do Plano de Bacia, que solicitou a elaboração de Cadernos Temáticos
específicos para os temas mais relevantes para a bacia hidrográfica.

CONSIDERANDO os trabalhos realizados pela CT-PLAGRHI/AI em reunião ordinária realizada em
25/02/2021 e Reunião de Diretoria realizada em 18/03/2021;

CONSIDERANDO o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência.

CONSIDERANDO a Deliberação COFEHIDRO nº 232 de 16/03/2021 que “Dispõe sobre Plano de Aplicação
de Recursos do FEHIDRO para 2021 com receitas da CFURH e dá outras providências”;
Delibera:
Art. 1º - Fica aprovado aditamento de Recursos FEHIDRO - compensação financeira ao Contrato FEHIDRO
nº200/2020, empreendimento: “PLANO DE BACIA HIDROGRÁFICA DA UGRHI 15 - TURVO/GRANDE
(REVISÃO E ATUALIZAÇÃO)”, Tomadora: FUNDAG -  FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AGRÍCOLA, no valor
FEHIDRO de R$ 128.700,00 (cento e vinte e oito mil e setecentos reais).

Art. 2º - Esta Deliberação aprovada nesta data, será deliberada pela plenária do CBH-TG.

Presidente Edinho Araújo
CBH-TG

Gustavo Antonio Silva
Secretário Executivo do CBH-TG

Maria Cecília de Andrade
Secretária Executiva Adjunta do CBH-TG

72 – São Paulo, 131 (65) Diário Oficial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 7 de abril de 2021

mailto:comitetg@gmail.com